§ 1.—Si el heredero vende al *statuliber* no con su misma condición, queda inmutable la condición de éste, y se puede redimir del comprador del mismo modo que del heredero. Mas si hubiere omitido la condición del *statuliber*, queda ciertamente obligado por la acción de compra; pues los más grandes jurisconsultos atribuyen aun el crimen de estelionato al que á sabiendas lo hubiere vendido simplemente, habiendo disimulado la condición de la libertad estatuida.

§ 2.—Se discutió, si le alcanzaría la liberación al que hubiere dado al *statuliber* por la noxa. Y Octaviano opinaba, que se liberaba; y lo mismo decía, también si en virtud de lo estipulado debiese á Sticho, y entregase á este *statuliber*; pues aunque hubiese llegado á la libertad antes del pago, se extinguiría toda la obligación; porque en la obligación se comprenden las cosas que con dinero se pueden pagar y entregar, mas la libertad no se puede pagar con dinero, ni se puede rescatar; cuya opinión me parece verdadera.

(5) nono, *Hal.*

(6) et *Sabinus, Vulg.*

(7) *Taur.* según la escritura original; nam, omitita la corrección del código Fl., Br.

§ 3.—Statuliberi conditio ita demum immutabilis est, si adita hereditas fuerit; ceterum ante aditam hereditatem in propriam usucapitur servitutem, libertatisque spes infringitur; sed adita postea hereditate spes libertatis favore sui redintegrabitur.

10. PAULUS libro V. *ad Sabinum*. — Si decem dare iussum heres vendiderit et tradiderit, dixeritque adscriptum libertati, si viginti dedisset, ex eanto erit actio cum venditore; aut si dupla promissa est, ob evictionem duntaxat duplae repetitio erit, exempto ob mendacium.

11. POMPONIUS libro XIV. *ad Sabinum*. — Si heres pecuniam donasset statulibero, ut sibi eam daret, et liber esset, non fieri liberum Aristo ait, sed si in plenum ei donasset, fieri liberum.

12. IULIANUS libro VII. *Digestorum*. — Si quis testamento libertatem acceperit sub conditione, si rationem (1) dederit, debet pro hereditaria parte heredibus reliqua solvere, etiamsi nomina quorundam heredum sint in conditione posita.

13. IDEM libro XLIII. *Digestorum*. — Si quis ita libertatem dedisset: «Stichus, si eum heres meus testamento suo non manumiserit, liber esto», secundum voluntatem defuncti hoc significari videntur: si testamento suo heres non adscriperit ei libertatem; quare si quidem heres libertatem servotestamento suo dederit, defectus conditione videbitur, si non dederit, impleta conditione ultimo vitae tempore heredis ad libertatem perveniet.